UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 361/PGDĐT

V/v tăng cường phòng, chống bệnh

viêm kết mạc cấp (Đau Mắt đỏ)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Phong Điền, ngày 18  tháng 9 năm 2023

Kính gửi: Các trường MN, TH, TH&THCS và THCS trên địa bàn huyện.

Hiện nay, trên địa bàn huyện đang xuất hiện dịch viêm kết mạc cấp (đau mắt

đỏ) với rất nhiều người bị nhiễm trong đó chủ yếu là học sinh và trẻ em. Đây là

tình trạng viêm cấp tính của kết mạc mắt có thể lây lan thành dịch, thường do

Adenovirus gây ra. Thời tiết với độ ẩm cao thường là điều kiện thuận lợi cho các

loại virus, vi trùng sinh sôi phát triển nhanh hơn nên bệnhviêm kết mạc cấp (đau

mắt đỏ) cũng thường xảy ra trong thời gian này, nhất là trong thời điểm giao mùa

hè – thu;

Căn cứ Công văn số 1077 /TTYT-KHNV-ĐD ngày 18/9/2023 của Trung

tâm Y tế huyện Phong Điền về việc tăng cường phòng, chống bệnh viêm kết mạc

cấp (Đau Mắt đỏ);

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường học tăng cường phối hợp

với các Trạm y tế các xã thị trấn tổ chức công tác tuyên truyền phòng chống bệnh

viêm kết mạc cấp (đau mắt đỏ) trong trường học, đặc biệt tại khối nhà trẻ,

trường mẫu giáo; chuẩn bị đủ các phương tiện rửa tay, xà phòng ở vị trí thuận

lợi hướng dẫn cho người chăm sóc trẻ và trẻ thực hiện rửa tay bằng xà phòng

hoặc dung dịch sát khuẩn tay nhanh; phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh tại

cơ sở giáo dục báo ngay Trạm Y tế/Trung tâm Y tế để điều trị kịp thời, tránh lây

lan.

Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng

các trường học trực thuộc nghiêm túc, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện;

- Trung tâm Y tế;

- UBND các xã, thị trấn;

- Phòng GD&ĐT: LĐ&CV;

- Website Phòng;

- Lưu VT.

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

PHỤ TRÁCH

Đặng Thị Thu Hương

 2

		2023-09-18T14:05:44+0700